К делу №1-342/2020 

23RS0040-01-2020-004222-31

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Стус А.А.,

секретаря Дуболазовой А.И., 

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора ЦАО город Краснодар ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника, адвоката Седых С.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

11.07.2019 в 13 часов 30 минут, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством сотового телефона, находящегося в ее пользовании, в сети Интернет, через мобильное приложение «Гидра», написав сообщение неизвестному лицу, в котором указала, что хочет приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», получила в ответ сообщение, с номером «QIWI-кошелька №», после чего осуществила заказ наркотического средства и перевела неустановленному лицу денежные средства в сумме 3 500 рублей. В дальнейшем, получив смс-ссылку координат с указанием адреса и места наркотического средства: 

<

адрес> располагается столб, в основании которого в траве», направилась по указанному адресу, где 11.07.2019 в 16 часов 40 минут обнаружила полимерный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,36г., что является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2, в дальнейшем хранила при себе без цели сбыта до 18 часов 00 минут 11.07.2019, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

11.07.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого в УПП № 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в правом переднем кармане брюк малинового цвета, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своемсоставе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, массой 0,36г., что является значительным размером, которое ФИО2, незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта.

В соответствии с заключением эксперта №э от 12.09.2019, вещество в полимерном пакете, изъятое у ФИО2, содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, первоначальная масса которого составила 0,36г., что в соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ») является значительным размером.

Подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью и в судебном заседании показала, что 11.07.2019 около 13 час. 30 мин., она находилась у себя дома и решила заказать наркотическое средство. Для этого, посредством мобильного телефона, находящегося в ее пользовании, она зашла на сайт интернет - магазина «Гидра», где заказала необходимое ей наркотическое средство «

<

данные изъяты>». На этом же сайте ей дали номер «Киви-кошелька» №, на который необходимо было перевести оплату за заказанное наркотическое средство. После чего, примерно в 13 час. 40 мин., она направилась к терминалу «Киви-кошелька», расположенному в продуктовом магазине, возле ее дома, точного адреса, она не помнит, где на указанный номер телефона, она перевела денежные средства в сумме 3500 рублей. Примерно через 20 минут, она снова зашла на вышеуказанный сайт и узнала адрес закладки, а именно: «

<

адрес> располагается столб, в основании которого в траве». Данную информацию с телефона, она сразу удалила. После чего, направилась на указанный в сообщении адрес. Примерно в 16 час. 40 мин., она находилась по данному адресу, возле 

<

адрес>, где по описанию, веществом, она положила себе в правый передний карман штанов малинового цвета, надетых на ней. После чего она собралась направиться по своим делам. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили в развернутом виде служебные удостоверения. Данные сотрудники попросили предоставить им документы, удостоверяющие ее личность, она занервничала и сотрудники это заметили. В связи с чем, ей было предложено проехать в УПП № 4 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по ул. Седина, 172/1 в г. Краснодаре, где в присутствии двух понятых, был произведен ее личный досмотр. Перед проведением личного досмотра в присутствии двух понятых женского пола ей было предложено добровольно выдать вещества и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что, она пояснила, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра начатого 11.07.2019 в помещении ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по ул. Седина, 172/1 в г. Краснодаре сотрудниками полиции у нее было обнаружено и изъято: из правого переднего кармана штанов полимерный сверток с порошкообразным веществом. Далее сотрудниками полиции ей были сделаны смывы с ладоней рук. Изъятое вещество и смывы были упакованы в полиэтиленовые пакеты. По поводу изъятого, она пояснила, что наркотическое средство принадлежит ей, хранила для личного употребления без цели сбыта. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО5, данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым пояснила следующее: в настоящее время работает в должности старшего инспектора отдела по делам несовершеннолетних отдела полиции (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>. 11.07.2019г. ей во время несения службы в помещении УПП № 4 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра в присутствии двух понятых женского пола ею было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответила, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра начатого 11.07.2019 в 18 час. 00 мин. в помещении УПП № 4 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого переднего кармана штанов малинового цвета, надетых на досматриваемой полимерный сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество. Так же ФИО2 в присутствии понятых женского пола были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого в присутствии двух понятых женского пола ФИО2 пояснила, что изъятое у нее вещество, является наркотическим средством, которое она хранила с целью личного употребления, без цели сбыта. Более по данному факту добавить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым дала аналогичные показания свидетеля ФИО5

Протоколом личного досмотра ФИО2, проведенный в УПП № 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого, в правом переднем кармане брюк малинового цвета, надетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,36г.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2020г., согласно которому было осмотрено место обнаружения закладки наркотического средства, а именно участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлен столб, в основании которого, в траве.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.08.2019.

Протоколом осмотра документов от 06.09.2019.

Постановлением о признании, приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.09.2019.

Вещественными доказательствами: административный материал КУСП № от 11.07.2019 г., в отношенииФИО2, хранится в материалах уголовного дела.

Заключением эксперта №э от 12.09.2019, согласно, которому вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое у ФИО2, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,35г.

ПРИМЕЧАНИЕ: согласно заключению эксперта №э от 16.07.2019г., масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, представленного по материалам дела об административном правонарушении КУСП №от 11.07.2019, составляла 0,36г.

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2019.

Постановлением о признании, приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.09.2019.

Вещественными доказательствами - наркотического средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,34г. (всего израсходовано в ходе исследований 0,02 г), хранится в камере хранения ОП (ЦО) УМВД РФ по г. Краснодару.

Показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере не состоит. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 1 п. «б» ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте.

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в совершении преступления, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для назначения наказания согласно ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется.

При назначении наказании суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества с назначением наказания в виде ограничения свободы.

Назначение иного альтернативного наказания с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой не представляется возможным.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 15.09.2020 по 13.10.2020 из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Обязать ФИО2 не уходить из постоянного места проживания (пребывания) в период с 24 часов до 06 часов, не изменять место жительства или пребывания, а также не осуществлять выезд за пределы территории муниципального образования г.Краснодара без согласия специализированного государственного органа, являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить.

Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: административный материал КУСП № от 11.07.2019 в отношении ФИО2- хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой которого составила 0,34г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 451 УПК РФ в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус